
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 7 din 5 noiembrie 2024

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV

Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 7 / 5 noiembrie 2024

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM
SPORTIV s-a întrunit în ședință ordinară marţi, 5 noiembrie, în conformitate cu
prevederile STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1. Ratificarea Deciziei BEx. nr. 10/2024.

2.Anularea, la propunerea Comisiei Naţionale de Rally Raid, a etapei a 6-a din
Campionatul Naţional de Rally Raid, programată la Tulcea, în perioada 8-9
noiembrie.

3. Validarea modificării numelui structurii sportive ACS Maya Sport în ACSALR
Sport Academy.

4.Analizarea solicitării de acreditare a Școlii de pilotaj Budai Rally Academy.

5. Introducerea în calendarul competiţional a evenimentului restricţionat “One of
the year” - Rally Show, în organizarea MVM Rally Motorsport, programat pe 16
noiembrie, la Ciolpani, dar şi a evenimentului restricţional “Cupa Federaţiei la
Juniori”, care va avea loc pe 14 decembrie, la Schitu Goleşti.

6.Aprobarea demersurilor pe care Secretariatul FRAS de la efectua la Agenţia
Naţională pentru Sport pentru obţinerea titlului de Maestru al Sportului în cazul
următorilor sportivi activi sau retraşi din activitate: Constantin Ciufrilă, Vasile



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 7 din 5 noiembrie 2024

Pagina 2

Gentoiu, Claudiu David, Bogdan Constantinescu, Mihai Stanciu, Mihai Sandu.
De asemenea, aprobarea demersului pe care secretariatul FRAS la ANS îl va
efectua pentru obţinerea titlului de Maestru Emerit al Sportului în cazul pilotului
Simone Tempestini, în urma titlului mondial din 2016, obţinut la seniori, la clasa 2
Roţi Motrice.

7.Analizarea solicitării Fundaţiei Motor Sport România pentru obţinerea Licenţei
de organizator în vederea organizării a două evenimente pe aerodromul de la
Siliştea Gumeşti.

8.Analizare noii componenţe a Comisiei Naţionale de Rallycross.

9.Aprobarea desfăşurării evenimentului Gala Campionilor FRAS 2024 la data de
30 noiembrie, în Aula Magna a Universităţii Politehnica din Bucureşti.

10. Diverse.

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform
art. 28 alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența a 9 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Ioan BADIU - Vicepreședinte
4. Bogdan CONSTANTINESCU - Vicepreședinte
5. Cristian NOTARU - Secretar General
6. Edwin KELETI - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru
8. Bela STOICA - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru (absent)
10. Mihail LEONTE - Membru (absent)
11. Denis MANEA - Membru

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia,
Consiliul Federal hotărăște:



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 7 din 5 noiembrie 2024

Pagina 3

1. Ratifică Decizia Biroului Executiv FRAS Nr. 10/2024.

Votat în unanimitate.

2. Aprobă anularea etapei a 6-a din cadrul Campionatului Naţional de Rally Raid.

Votat în unanimitate.

3. Validează modificarea numelui structurii sportive ACS Maya Sport în ACSALR
Sport Academy.

Votat în unanimitate.

4. Aprobă acreditarea Școlii de pilotaj Budai Rally Academy.

Votat în unanimitate.

5. Aprobă introducerea în calendarul sportiv a evenimentelor restricţionate “One of
the year” - Rally Show (în organizarea MVM Rally Motorsport, în data de 16
noiembrie, la Ciolpani) şi “Cupa Federaţiei la Juniori” (în organizarea ACS RB
Racing, în data de 14 decembrie, la Schitu Goleşti).

Votat în unanimitate.

6. Validează demersurilor Secretariatului FRAS către Agenţia Naţională pentru
Sport în vederea obţinerii titlului de Maestru al Sportului de către următorii
sportivi: Constantin Ciufrilă, Vasile Gentoiu, Claudiu David, Bogdan
Constantinescu, Mihai Stanciu, Mihai Sandu, plus solicitarea titlului de Maestru
Emerit al Sportului pentru pilotul Simone Tempestini.

Votat în unanimitate.

7. Consiliul Federal a luat act de solicitarea Fundaţiei Motor Sport România
privind organizarea a doua evenimente demonstrative pe aerodromul din Siliştea
Gumeşti şi acordă un aviz favorabil de principiu, cu respectarea regulamentelor de
securitate şi după consultarea comisiilor de specialitate.

Votat în unanimitate.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 7 din 5 noiembrie 2024

Pagina 4

8. Amână validarea noii componenţe a Comisiei Naţionale de Rallycross.

Votat în unanimitate.

9. Aprobă desfăşurarea evenimentului Gala Campionilor FRAS 2024 la data de 30
noiembrie, în Aula Magna a Universităţii Politehnica din Bucureşti.

Votat în unanimitate.

10. Obţinerea licenţei pentru debutanţi, în primă fază pentru sportivii din CN de
Raliuri Betano, poate fi solicitată, începând cu sezonul 2025, doar după testarea
online a sportivului printr-un număr de aproximativ 30 de întrebări aleatorii din
regulamentul disciplinei.

Validează lista premiilor speciale care vor fi acordate la Gala Campionilor 2025.

Aprobă achiziţionarea de noi module GSM necesare pentru transmisia live a
timpilor, deoarece cele folosite în prezent (reţea 3G) nu vor mai putea fi folosite
din 2025.

A luat act de solicitarea ACS Romanian Retro Racing privind organizarea unei noi
ediţii a Campionatului Naţional pentru automobile istorice de competiţie în sezonul
2025, dar aceasta va fi posibilă doar prin achitarea în prealabil a unei garanții.

Aprobă introducerea obligativităţii obținerii Paşaportului Tehnic Electronic (PTE)
pentru toate maşinile de competiţie din următoarele discipline sportive, până la
startul sezonului competițional 2025: Rallycross, Slalom Paralel, Rally Raid,
Anduranţă.

Validează structura preliminară a următoarelor campionate pentru sezonul 2025:

Disciplină Număr etape
Raliuri 9
Viteză în Coastă 8
Slalom Paralel 7
Off Road 7
Time Attack 7
Super Slalom/Electrice
/Slalom Juniori

7



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 7 din 5 noiembrie 2024

Pagina 5

Karting Electric 6
Rallycross 7
Rally Raid 5
Super Rally 4
Drift 5
Drag Racing 4
Women Rally 4
Anduranţă 6

Votat în unanimitate.

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de
aplicarea prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile,
prin intermediul secretariatului FRAS.

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Ioan BADIU Vicepreședinte

Bogdan CONSTANTINESCU Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Edwin KELETI Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 7 din 5 noiembrie 2024

Pagina 6

Bela STOICA Membru

Constantin FÂNTÂNĂ Membru (absent)

Mihail LEONTE Membru (absent)

Denis MANEA Membru


